
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2006, de la
Consejera, por la que se resuelve el
procedimiento de suscripción o modificación
de los conciertos educativos para el curso
académico 2006/07 en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 12 del Estatuto de
Autonomía de Extremadura corresponde a la Comunidad Autóno-
ma la competencia de desarrollo legislativo y ejecución de la
enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y
especialidades de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de
la Constitución Española.

El Real Decreto 1801/1999, de 26 de noviembre, sobre traspaso
de funciones y servicios de la Administración del Estado a la
Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de enseñanza
no universitaria, incluye en su apartado B), entre las funciones de
la Administración del Estado que asume la Comunidad Autónoma
de Extremadura, la convocatoria, tramitación y resolución de los
expedientes para la formalización de conciertos educativos, así
como su control y posible revocación, de acuerdo con las normas
básicas establecidas por el Estado.

De conformidad con el artículo 1.4 del Decreto 52/2005, de 22
de febrero, por el que se dictan las normas para la aplicación
del régimen de Conciertos Educativos a partir del curso
2005/06, así como los artículos 3, 24 y 46 del Real Decreto
2377/1985, de 18 de diciembre, por el que se aprueba el Regla-
mento de Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, correspon-
de a la Consejera de Educación resolver el procedimiento para la
aplicación del régimen de conciertos educativos en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Mediante Orden de 15 de diciembre de 2005, de la Consejera de
Educación, se convoca la suscripción o modificación de los
Conciertos Educativos, para el curso académico 2006/07 (D.O.E.
núm. 149, de 29 de diciembre).

A tenor de lo expuesto, a propuesta del Director General de Cali-
dad y Equidad Educativa, en virtud de las facultades que me
atribuye el artículo 36 de Ley 1/2002, de 28 de febrero, del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura,

11770 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



R E S U E L V O :

Primero. Concesión de los Conciertos para el curso 2006/07.

1. Aprobar las suscripciones y modificaciones de los conciertos
educativos para el curso académico 2006/07 en los centros
docentes privados que se relacionan en los Anexos I y II de la
presente resolución, correspondientes a las provincias de Badajoz y
Cáceres respectivamente. Cada Anexo incluye las unidades que se
conciertan en los distintos centros.

2. Asimismo, los Anexos contienen las solicitudes de conciertos no
concedidas, debidamente motivadas, así como las unidades concer-
tadas en el curso 2005/06, cuya modificación no ha sido solicita-
da, de manera que los Anexos I y II comprenden la totalidad de
las unidades concertadas en el curso académico 2006/07.

Segundo. Formalización de los Conciertos.

1. Los nuevos conciertos que se suscriban se formalizarán de
conformidad con la Orden de 2 de marzo de 2005, de la Conse-
jería de Educación, por la que se aprueban los documentos admi-
nistrativos para la formalización de los conciertos educativos
(D.O.E. núm. 55, de 14 de mayo).

2. Las modificaciones de los conciertos educativos se formalizarán en
el correspondiente documento administrativo que refleje la diligencia
de modificación, y se incorporará al documento de concierto educa-
tivo suscrito para el cuatrienio 2005/06 al 2008/09.

3. Las formalizaciones de suscripción de nuevos conciertos y las dili-
gencias de modificación se suscribirán por cuadriplicado, correspon-
diendo su firma, por parte de la Administración educativa, a los
Directores Provinciales de Educación en Badajoz y Cáceres. Por parte
de los centros privados deberán firmar los titulares de los mismos o
por quien ostente su representación debidamente acreditada.

Tercero. Obligaciones de los centros concertados.

1. Los centros privados concertados deberán cumplir con las
obligaciones específicas establecidas en el Decreto 52/2005, de

22 de febrero, por el que se dictan las normas para la aplica-
ción del Régimen de Conciertos Educativos a partir del curso
2005/06, así como el resto de la normativa autonómica o esta-
tal aplicable, y lo estipulado en los documentos de formaliza-
ción del Concierto.

2. En concreto, la admisión y matriculación de alumnado en las
unidades que sean objeto de concierto educativo para el próximo
curso 2006/07, se realizará atendiendo a los criterios de barema-
ción establecidos en la Orden de 6 de febrero de 2006, de la
Consejería de Educación, por la que se regula el proceso de esco-
larización del alumnado de educación infantil, primaria y secunda-
ria, en centros sostenidos con fondos públicos para el curso esco-
lar 2006/07 (D.O.E. n.º 20, de 16 de febrero).

Cuarto. Recursos.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrati-
va, podrá interponerse recurso administrativo de reposición ante
la Consejera de Educación en el plazo de un mes, a contar desde
el día siguiente a su publicación oficial en el Diario Oficial de
Extremadura, de conformidad con los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, así como el artículo 102 de la Ley 1/2002, de 28 de
febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Asimismo se podrá interponer directamente recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses, a contar desde el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura
de la presente Resolución, de acuerdo con lo previsto en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencio-
so-Administrativa, sin perjuicio de que el interesado pueda ejerci-
tar cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, a 6 de junio de 2006.

La Consejera de Educación,
EVA MARÍA PÉREZ LÓPEZ

D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11771



11772 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11773



11774 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11775



11776 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11777



11778 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11779



11780 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11781



11782 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11783



11784 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11785



11786 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11787



11788 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11789



11790 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11791



11792 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11793



11794 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11795



11796 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11797



11798 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11799



11800 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11801



11802 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11803



11804 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11805



11806 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11807



11808 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11809



11810 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11811



11812 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11813



11814 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11815



11816 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11817



11818 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11819



11820 29 Junio 2006 D.O.E.—Número 76



D.O.E.—Número 76 29 Junio 2006 11821




